
新疆和山巨力化工有限公司 

40万吨/年 MDI项目 

环境影响报告书 

环评单位：山东省环科院环境科技有限公司 

SAES  Environmental  Science  and  Technology  Co., Ltd. 

环评证书：国环评证甲字第 2402 号 

二〇一九年四月·济南 





新疆和山巨力化工有限公司 40万吨/年 MDI项目环境影响报告书  01概述 

山东省环科院环境科技有限公司 1-1 

1 概  述 

1.1 项目基本情况 

1.1.1 项目概况 

（1）建设内容 

本项目为新疆和山巨力化工有限公司 40 万吨/年 MDI 项目，项目选址位于奎屯
[...]
生活污水产生量为用水量的 80%，计算得到本项目生活污水排放量为 168m3/d，生活

污水通过厂区污水管网接入厂内综合污水处理站处理。 

（8）罐区及生产装置区初期雨水收集 



新疆和山巨力化工有限公司40万吨/年MDI项目环境影响报告书                            04在建项目工程分析 

山东省环科院环境科技有限公司 4-33 

W20：初期雨水。项目初期雨水随各生产装置区及罐区地面冲洗水一起收集，

进综合污水处理站处理。在建项目初期雨水 W21 主要是收集各生产装置和危险化学

品储罐区周边前 15min 的初期雨水，该部分废水为非经常排放废水，经收集后排入

厂区污水处理站，送入厂区污水处理站逐步处理后外排。 

（9）空分装置废水 

W21：空分装置废水，废水排放量为 24m3/d，送厂区综合污水处理站处理。 

（10）焚烧炉排水 

W22：焚烧炉排水。废水排放量为 10m3/d，送去酸碱废水预处理后，送厂区综

合污水处理站处理。 

（11）未预见用水排水 

W23：未预见用水排水。废水排放量为 350m3/d，计划送厂区综合污水处理站处

理。 

项目进入厂区综合污水处理站处理的废水情况见表 4.2-10 所示。 

2、未进入厂区综合污水处理站处理污水统计 

项目未进入厂区综合污水处理站处理污水统计情况见表 4.2-12 所示。具体包括

以下废水： 

W24：循环水排污水。主要污染物为盐分。项目循环排污水排水量为 128m3/h.。

污水进入项目单独设置的循环排污水处理与中水回用站进行处理。经脱盐处理后

的净废水经杀菌消毒后回流到循环水系统作为补充水。处理后的浓水 W25 排水量

为 39m3/h，与脱盐水站浓水一道排到奎屯东郊污水处理厂。 

W26：脱盐水排污水。项目外排的脱盐水排污水 W26 主要为含盐分的浓水，排

放量分别为 16.1m3/h。与循环水处理及中水回用站浓水一道排到奎屯东郊污水处理

厂处理。 

 



新疆和山巨力化工有限公司40万吨/年MDI项目环境影响报告书                                                                             04在建项目工程分析 

山东省环科院环境科技有限公司 4-34 

表 4.2-12   未进入厂区综合污水处理站污染源情况 

编号 
污染源产生工

序 
污染源名称 

排放量

（m3/d） 
排放规律 预处理单元 浓度 排放去向 

W24 循环水站 循环水排污水 3072 连续 

进入循环排污水处

理与中水回用站处

理 

含盐 

处理后的中水回用，浓

水 W26 与脱盐水站浓

水一起排到奎屯东郊

污水处理厂 

W25 

循环排污水处

理及中水回用

站 

循环水排污水浓水 936 连续 无 

与脱盐水站浓水一起

排到奎屯东郊污水处

理厂 

W26 脱盐水站 脱盐水排污 386.4 连续 无 

与循环水排污水的浓

水一起排到奎屯东郊

污水处理厂 

合计 1322.4* / 

注：*为排入奎屯东郊污水处理厂的量。 



新疆和山巨力化工有限公司40万吨/年MDI项目环境影响报告书                            04在建项目工程分析 

山东省环科院环境科技有限公司 4-35 

4.2.5.2.3 项目废水处理措施概述 

1、项目废水厂内预处理单元 

（1）硝化废水预处理 

该预处理装置规模为 2500m3/d，主要处理在建工程及拟建项目的硝化废水，主

导工艺为：冷却结晶+中和除盐+催化氧化。具体工艺如下： 

DNT 单元的红水，有机废水进入红水冷却池，自然冷却结晶后上清液泵至调节

池后进入催化氧化系统。 

本项目催化氧化采用 Fenton 氧化。废水首先进入微电解塔，利用铁碳颗粒间形

成的无数微电池，改变废水中有机物的物理、化学性能，并可使污水中的部分有机

物降解。微电解出水进入催化氧化塔(，调节 pH 值在 1.5-4.5 最佳 PH 为 3.5，并加入

双氧水进行氧化，污水中的有机物在芬顿催化剂（FeSO4·7H2O）的作用下被氧化成

小分子有机物，部分有机物进一步被氧化为二氧化碳和水等无机物；经催化氧化反

应后的污水进入厂区综合污水处理厂进行处理。 

经过上述处理 COD 去除率达到 90%以上，氨氮去除率 50%以上，有机物在此工

艺中去除率达 99%以上。 

（2）氢化废水预处理 

   该预处理装置处理规模为 500 m3/d，主要处理 TDA 生产氢化废水、湿区洗涤水，

主导工艺为：催化氧化+氨吹脱。具体工艺如下： 

氢化废水和湿区洗涤水进入氢化水调节池调节 pH 值后首先进入微电解塔，利用

铁碳颗粒间形成的无数微电池，改变废水中有机物的物理、化学性能，并可使污水

中的部分有机物降解。微电解出水进入催化氧化塔(，调节 pH 值在 1.5-4.5 最佳 PH

为 3.5，并加入双氧水进行氧化，污水中的有机物在芬顿催化剂（FeSO4·7H2O）的

作用下被氧化成小分子有机物，部分有机物进一步被氧化为二氧化碳和水等无机物；

经催化氧化反应后的污水进入。当一级催化氧化塔出水水样中氨氮含量超过 400mg/l

时，进入氨吹脱系统，吹除氨氮后进入二级催化氧化塔。经处理后的污水进入厂区

综合污水处理厂进行处理。 



新疆和山巨力化工有限公司40万吨/年MDI项目环境影响报告书                            04在建项目工程分析 

山东省环科院环境科技有限公司 4-36 

（3）碱洗水预处理 

  该预处理装置处理规模为 500 m3/d，主要处理在建工程及拟建工程的各类光气破

坏碱洗废水，主导工艺为：静止分离+蒸发。碱洗水主要污染物为邻二氯苯和无机盐，

由于邻二氯苯密度较大，可先将碱洗水中大部分邻二氯苯通过净置分离出来，再进

入蒸发系统进行处理。冷凝液进入综合污水处理站，浓缩液及邻二氯苯进入焚烧炉

进行焚烧处理。 

（4）酸碱废水处理： 

该预处理装置规模为 1000 m3/d，主要处理在建工程及拟建工程的各类酸碱废水。

厂内各类酸碱废水集中收集后，送酸碱污水中和池，处理至 pH6-9 范围内后排入厂

区综合污水处理站。  

2、项目厂内综合污水处理站 

各预处理单元，包括硝化生产废水预处理、氢化废水预处理、碱洗废水预处理、

酸碱废水预处理后的废水，混合项目厂区各装置产生的其他生产废水、生活污水以

及地面冲洗水等统一进入厂区综合污水处理站处理。 

 根据《新疆和山巨力化工有限公司 15 万 t/aTDI 项目环境影响报告书》在建综

合污水处理站原设计能力为 250m3/h，实际设计过程中，考虑到后续项目的废水产

生情况，规模扩大至 550 m3/h。主导工艺采用 CASS 反应池。出水指标按《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准设计。 

    污水处理流程简述为；生活污水、生产废水、初期雨水和消防废水均重力流

至生活污水池、生产废水池和消防废水池，由各自的污水提升泵送至均质池进行

水量和水质调节，再重力流至 CASS 反应池进行生化处理，CASS 反应池出水经监

测池监测合格后排入园区排水管道，经监测不合的废水可进入事故缓冲池等待再

处理。 

3、循环水排污水处理及中水回用站 

项目循环冷却水系统排污水进入回用水处理站进行再处理。中水回用装置单套

能力 300m3/h。 



新疆和山巨力化工有限公司40万吨/年MDI项目环境影响报告书                            04在建项目工程分析 

山东省环科院环境科技有限公司 4-37 

根据进水水质条件和出水水质要求，回用水处理流程按调节、混凝沉淀、过滤、

超滤和反渗透系统处理，经脱盐后的净废水经杀菌消毒后回流到循环水系统作为

补充水。浓水排水量为 39m3/h，与脱盐水站浓水一道排到奎屯东郊污水处理厂。 

4、奎屯东郊污水处理厂 

本项目综合污水处理站处理后的出水，汇同循环排污水处理及中水回用系统

排放的浓水以及脱盐水浓水一起，进入奎屯东郊污水处理厂进行进一步处理。 

奎屯东郊污水处理厂污水厂建设规模为 6 万 m3/d 采用采用水解酸化+AO 法处

理+紫外线消毒处理工艺，污水经二级处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 B 标准后进入独山子工业净水库用于林业浇灌。 

在建项目废水产生及排入污水处理厂统计情况见表 4.2-13 所示。 

 



新疆和山巨力化工有限公司40万吨/年MDI项目环境影响报告书 04在建项目工程分析 

山东省环科院环境科技有限公司 4-38 

表 4.2-13  在建项目废水统计情况一览表 

项目 
污染物
产生量 

厂内污
染物削
减量 

排入园区
污水管网
允许排放

量 

经奎屯东污
水处理厂处
理后排入净
水库的量 

进厂内污水处理厂污水量（m3/a） 908184 0 908184 908184 

循环排污水与脱盐水排污水量（m3/a） 1037520 640800 396720 396720 

COD（t/a） 2315.19  2119.46 195.73 78.29  

BOD（t/a） 1049.98  1010.84 39.14 26.10  

氨氮（t/a） 209.78  177.16 32.62 10.44  

SS（t/a） 827.09  631.36 195.73 26.10  

苯胺（t/a） 104.54  101.93 2.61 2.61 

硝基苯（t/a） 62.25  58.34 3.91 3.91 

邻二氯苯（t/a） 41.74 40.96 0.78 0.78 

硫化物（t/a） 26.82 25.52 1.3 1.3 



新疆和山巨力化工有限公司废酸浓缩项目环境影响报告书                 03在建及同期拟建项目工程分析 

  山东省环科院环境科技有限公司 4-39 

4.2.5.3 固体废物统计 

在建工程产生的固体废物主要是废催化剂、废活性炭、精馏残液、检修固废、废

液、污泥、动力站灰渣、脱硫固废、废物焚烧炉飞灰及炉渣等。本项目固体废物产

生情况见表 4.2-14 所示。 

表 4.2-14  项目固体废物产生及处置情况一览表 

编

号 
装置 固废来源 

产生量

（t/a） 
主要组分 分类 

产生 

方式 
处理处置措施 

S1 

制气装置 

气化工序灰

渣 
28000 

钙、铁、硅等氧化

物 
一般固废 连续 

奎屯南岗建材

有限责任公司

合利用 

S2 
变化工序脱

毒剂 
7 / 

危险废物

/HW06 
间断 

委托新疆危废

处置中心代为

处理 

S3 
变换工序废

催化剂 
16 含有贵金属 一般固废 间断 厂家回收 

S4 
PSA 提氢废

活性炭 
60 废活性炭 

危险废物

/HW49 
间断 送废物焚烧炉 

S5 
废 CLAUS 废

催化剂 
0.4 Al2O3 一般固废 间断 厂家回收 

S6 

HCl-ODC

装置 

阴极液循环

废活性炭 
0.9 废活性炭 

危险废物

/HW49 
间断 送废物焚烧炉 

S7 

氧循环系统

除氢反应器

废催化剂 

0.15 主要成份钯 一般固废 间断 厂家回收 

S8 

硝酸装置 

硝酸废催化

剂 
0.002 主要成分 Pt 一般固废 间断 厂家回收 

S9 
尾气催化还

原废催化剂 
0.4 

含 TiO2、V2O5、

WO3、MoO3化合

物 

危险废物

/HW50 
间断 

委托新疆危废

处置中心代为

处理 

S10 

TDI 单元 

氢化废催化

剂 
160 

主要成分钯，含有

极微量 DNT、

TDA 

危险废物

/HW50 
间断 

委托新疆危废

处置中心代为

处理 

S11 
光气合成废

催化剂 
30 废活性炭 

危险废物

/HW45 
间断 送废物焚烧炉 

S12 TDI 焦油 6825.6 
焦油残渣，含有微

量 TDI 

危险废物

/HW11 
连续 送废物焚烧炉 

S13 动力站 锅炉灰渣 97554.1 钙、铁、硅等氧化 一般固废 连续 奎屯南岗建材



新疆和山巨力化工有限公司废酸浓缩项目环境影响报告书                 03在建及同期拟建项目工程分析 

  山东省环科院环境科技有限公司 4-40 

4  物 有限责任公司

合利用 

S14 
SCR 脱硝废

催化剂 
14 

含 TiO2、V2O5、

WO3、MoO3化合

物 

危险废物

/HW50 
间断 

委托新疆危废

处置中心代为

处理 

S15 脱硫固废 
13172.8

9 
脱硫固废 一般固废 连续 

奎屯南岗建材

有限责任公司

合利用 

S16 

厂区综合

污水处理

站 

污泥 1584 含有机物污泥 
危险废物

/HW45 
连续 

厂内废物焚烧

炉焚烧处理 

S17 
废物焚烧

炉 

焚烧炉飞灰 30 
含有机物、重金属

以及微量二噁英 

危险废物

/HW18 

连续 委托新疆危废

处置中心代为

处理 
S18 焚烧炉炉渣 270 连续 

S19 全厂 生活垃圾等 420 有机和无机物 / 连续 环卫部门回收 

4.2.5.4 噪声污染源统计及达标排放分析 

 在建项目噪声设备主要有压缩机、风机、冷却塔及泵等，最大噪声值范围

95-100dB(A)， 各设备的主要噪声源强详见表 4.2-15。 

 在建项目主要选用低噪声设备，如加热炉选用低噪声火嘴；在必要处设置隔声设

施，如对噪声较大的电机采取减震措施，并加隔声罩，在风机进出口和蒸汽放空点

加装消声器，压缩机组放在机房内，加隔音和消声器等；各机泵的电机选用噪声较

低的低噪电机；合理选择调节阀及变频调速电机，避免因压降过大而产生的高噪声
[...]
23km 处投入奎屯河老渠首，然后引水进入奎屯河灌区或水库；在水库北接纳四棵树

河与古尔图河的洪水及灌溉回归水，一起注入艾比湖。巴音沟河的山区集水面积

1807km2，多年平均径流量 3.60×108m3；巴音沟河在黑山头建有渠首，渠水直接引入

安集海灌区；黑山头剩余河道径流穿过安集海隆起区，至山前倾斜平原被安集海平

原水库全部拦截。 

奎屯市第一水厂可开采量为 1000×104m3/a，水厂设计规模为 25000m3/d，目前开



新疆和山巨力化工有限公司 40万吨/年 MDI项目环境影响报告书  07环境影响预测与评价 

采量约为 600×104m3/a，开采率不足 60％，第一水厂主要供给奎屯市城市生活用水。

奎屯市第二水厂(位于玛纳斯街东侧，奎屯铁路桥附近)可开采量为 1000×104m3/a，日

供水能力为 3.5 万 m3，目前供水量约为 800×104m3/a，开采率约为 80％，二水厂的水

主要用于奎屯市工业用水。奎屯市第三水厂自 1999 年开始建设，位于 217 国道东侧，

115 省道北侧，老南干渠南侧，南环路 3.5km 处。可开采量为 2000×104m3/a。该水厂

设计规模为 30000m3/d，供水能力达 1100×104m3/a，目前没有投产。 

独山子第一水源地位于奎屯河河谷区，分布面积约 0.1km2；水源地开采全新统

砂卵石层潜水，潜水位埋深约 2m，含水层厚度 5-10m，潜水来源于团结大渠放水与

河道洪水的入渗补给，允许开采量为 2600×104m3/a。第二水源地位于独山子南洼地，

分布面积约 86km2；水源地开采中上新统砂卵砾石层潜水，潜水位埋深 170-240m，

含水层厚度大于 200m，潜水来源于奎屯河及雨洪水的入渗补给，允许开采量为

1500×104m3/a。第三水源地位于山前倾斜平原区，分布面积约 404km2；水源地及其

南部地区为中上新统砂卵砾石层潜水(往北渐变为潜水与承压水迭置的双层含水层结

构)，潜水位埋深大于 150m，含水层厚度大于 700m，潜水来源于窝瓦特洼地的地下

水径流补给，允许开采量为 3000×104m3/a。第四水源地位于安集海南洼，分布面积

约 220km2；水源地开采中上新统砂卵砾石层潜水，潜水位埋深 80-200m，含水层厚

度大于 340m 潜水来源于南部地下水径流补给及河水等的入渗补给，允许开采量为

3000×104m3/a。四座水源地的可供水量为 10 100×104m3/a，其中第一、二、三水源地

为已建水水源地，第一、二水源地供应独山子老区炼油厂、乙烯厂、热电厂及独山

子区生活用水，第三水源地作为主要水源向大炼油、大乙烯项目供水，第四水源地

为大炼油、大乙烯项目备用水源。目前三个水源地总设计供水能力达 2.8m3/s，法定

取水量总计 7100×104m3/a。第四水源地目前尚未启用，设计年最大取水量

3000×104m3/a，供水能力 1.5m3/s。 

奎独地区水资源系统结构以河流为主线，以河水、地下水为水源，以奎独地区

与灌区为用户，以河水与地下水关系为纽带，满足区域工业、生活、生态环境供水

量以及农业灌溉面积等需求。项目区地处西北内陆干旱地区，水资源比较匮乏；伴



新疆和山巨力化工有限公司 40万吨/年 MDI项目环境影响报告书                     07环境影响预测与评价 

随地区经济的高速发展，水资源需求急剧增长，水资源供需矛盾日益突出。项目区

经济发展主要依靠建设在奎屯河与巴音沟河之间的四座地下水水源地供水以及奎屯

市的三座水源地供水；奎屯河与巴音沟河下游的灌区，则主要依赖两河河水灌溉。 

（2）水资源分析 

根据自治区水利厅《关于对“奎屯市地下水资源开发利用规划报告”审查意见的

批复》（新水政字[2000]28）和《奎屯市总体规划》，可供奎屯市发展利用的水资源

总量为 11235×104m3，其中地下水可开采量 10235×104m3。奎屯河地表水现状引用量

1000×104m3，所取用地表水泥沙含量大，主要用于城市绿化。奎屯市区域地下水可

开采量为 6396.25 万 m3，开齐乡区域可开采量为 3838.75 万 m3。奎屯工业、农业及

城乡生活用水全部取用地下水，现状地下水取用量为 6908 万 m3，尚有 3327 万 m3

余量，可以满足奎屯市第三水厂年取水 1100×104m3 的规模，供奎屯市当地发展和奎

屯—独山子经济技术开发区使用。 

根据拟建项目水资源论证报告，拟建项目生产用水取水水源为奎屯河，生活用

水取自奎屯独山子经济技术开发区生活供水管网。 

取水地点：本项目生产用水的取水地点为夏季 5-10 月从奎屯河东干渠下的南干

渠取水，冬季 11－次年 4 月从泉沟水库取水。生活用水来自南区生活供水管网。 

本项目生产用水取水口位于南干渠上，采用在渠道上新建水闸取水，并在南干

渠分水闸后建设沉淀池和集水池，并建设一座输水泵站，通过 2 根 DN800－1000 压

力钢管将水扬至厂区，扬尘 60-80m；冬季取水口位于泉沟水库放水渠上，泉沟水库

放水渠至南干渠新建两级泵房升压，其中一级升压泵房位于泉沟水库放水渠上，通

过铺设两条 DN800－1000 输水管线至二级泵站。从二级泵站至南干渠泵站铺设两条

DN800－1000 的输水管线至南干渠泵站，再通过南干渠泵站加压至厂区。每座泵房

设 3 台补给水升压水泵，2 台运行，1 台备用。本项目的取水方案示意图见图 7.2-2。 

根据奎屯河不同来水平率农七师的份水量，P＝95%来水频率东干渠断面年来水

量为 20871 万 m3，从水量上看，本项目年需水量 770.06 万 m3，占来水量的 3.67%，

完全可满足用水要求；从过程上看，本项目月平均需水量 64.17 万 m3，夏季 5-10 月



新疆和山巨力化工有限公司 40万吨/年 MDI项目环境影响报告书  07环境影响预测与评价 

通过南干渠从东干渠取水，冬季 11 月－次年 4 月通过泉沟水库取水，东干渠夏季 5-10

月每月来水量在 260-4516 万 m3，其中 5 月来水量最小为 260 万 m3，能够满足项目

夏季用水要求；冬季 11 月－次年 4 月东干渠每月来水量在 71.6－1910 万 m3，考虑

泉沟水库具有 3837 万 m3 调节库容，且水库属冬蓄夏灌水库，冬季蓄水至 4 月水库

蓄水量最大，可满足项目冬季用水要求。 

综上所述，本项目采用奎屯河地表水作为水源，水量来自农七师分水，夏季 5-10

月通过干渠引水，冬季 11 月－次年 4 月通过泉沟水库供水，从水量及过程均能满足

本项目用水要求。本项目已经获得了水资源论证的批复，因此，拟建项目用水是有

保证的。 

7.2.3 项目废水进入污水处理厂的可行性分析 

7.2.3.1 排水途径 

拟建项目运行后，产生的生产废水和生活污水排入厂区污水处理站，处理达到

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准，同时，苯、甲醛、苯胺、

硝基苯、氯苯浓度满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表 3



新疆和山巨力化工有限公司 40万吨/年 MDI项目环境影响报告书                     07环境影响预测与评价 

标准要求后，通过排污管道进入奎屯东郊污水处理厂，该污水处理厂排水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中的一级 B 标准，处理达标后，

向北排入独山子工业净水库，冬季将废水排放至净水库储存，停留时间为 5 个月，

可以作为混合稀释区，并作为林业灌溉用水的贮存库。 

 

 

 

 

 

 

7.2.3.2 奎屯东郊污水处理厂简介 

奎屯东郊污水处理厂建设规模为 6 万 m3/d，原设计方案采用 AO 法处理工艺、

紫外线消毒后排入独山子工业净水库。 

污水经生化处理后设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18915-2002 中的一级 B 标准，设计出水水质见表 7.2-1。 

               表 7.2-1 污水处理厂二级处理设计出水水质  单位：mg/L 

水质指

标 

BOD5 CODCr SS 氨氮 TP pH 苯胺 硝基苯 氯苯 硫化物 

设计值 ≤20 ≤60 ≤20 ≤8 ≤1 6~9 ≤0.5 ≤2.0 ≤1.0 ≤1.0 

 

奎屯市东郊污水处理厂处理工艺详见图 7.2-4。 

生产废水 

生活污水 

厂区综合 

污水处理站 

奎屯东郊污水

处理厂 
净水库 

图 7.2-3  拟建项目废水排放途径 

排污管道 

林业灌溉 

中水回用站浓水、

脱盐水站浓水 



新疆和山巨力化工有限公司 40万吨/年 MDI项目环境影响报告书                     07环境影响预测与评价 

污水

粗格栅 栅渣

调节池 事故水池

提升泵

预处理间

污泥池

污泥脱水站

外运

水解酸化池

AO生化池 鼓风机房

污泥
回流
泵房

二沉池

消毒

至净水库

图例：

污水管

污泥管线
空气管线
加药管线

一沉池

 

图 7.2-4  奎屯东郊污水处理厂处理工艺流程图 

目前，奎屯东郊污水处理厂正在进行出水水质提升改造工程，改造完毕后，奎

屯东郊污水处理厂出水水质将达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18915-2002）中的一级 A 标准。根据奎屯市 PPP 中心出具的证明文件，奎屯东

郊污水处理厂提标改造工程将于 2019 年 6 月底前完成。 

7.2.3.5 奎屯东郊污水处理厂处理本项目废水的可行性分析 

根据要求，各企业排水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标

准后，通过排污管道，进入奎屯东郊污水处理厂，本项目排水水质及奎屯东郊污水

处理厂的进水水质要求见表 7.2-2。 

                     表 7.2-2  本项目排水水质及污水厂设计进水水质 

污染物 pH COD BOD5 氨氮 SS 苯胺 硝基苯 氯苯 硫化物 

本项目
排水 

6-9 150 30 25 150 0.5 2 0.2 1.0 

污水处
理厂进

6-9 500 300 45 400 5 5 1.0 1.0 



新疆和山巨力化工有限公司 40万吨/年 MDI项目环境影响报告书                     07环境影响预测与评价 

水水质
要求 

由表 7.2-2 可以看出，本项目排放的污水符合奎屯东郊污水处理厂污水厂的进水

水质要求，不会对污水处理厂生活系统造成影响。同时，类比烟台万华 MDI 项目出

水水质中氯化物浓度<900mg/L，溶解性总固体为<2500mg/L，烟台万华 MDI 项经处

理后废水排入了当地园区污水处理厂，并未对园区污水处理厂出水水质造成影响。

本项目各装置与烟台万华 MDI 项目基本相同，因此，本项目污水经厂区污水处理厂

处理后进入奎屯东郊污水处理厂是可行的。 

根据根据奎屯市 PPP 中心出具的证明文件，奎屯东郊污水处理厂提标改造工程

将于 2019 年 6 月底前完成。因此，在建设进度上也可以满足本项目的需要。奎屯东

郊污水处理厂已经出具了同意接收本项目废水的函。 

  



新疆和山巨力化工有限公司 40万吨/年 MDI项目环境影响报告书  07环境影响预测与评价 

7.2.3.4 独山子工业净水库概况 

根据奎屯市人民政府《关于新疆和山巨力有限公司建设项目废水排放的承诺函》

（奎政函[2016]41 号），奎屯东郊污水处理厂出水排入独山子工业净水库。 

独山子净化水库位于本项目北侧。污水库利用天然地形，可以起到氧化塘的作

用。独石化排水冬季储存于此库，夏季开闸排水用于绿化。 

原有水库设计库容 700 万方，有效库容 655 万方，水面面积 350×104m2，死库

容 45 万方。最大坝高 11.05m，坝顶宽 4.5m，坝长 5200m，为碾压式均质土坝。 

为满足新区项目建设的要求，2006 年 11 月完成了扩建，扩建采用坝线延长、坝

体加高加厚方式处理，提高库容。目前，工业净化水库库容 1100 万方，有效库容 1055

万方，水面面积 405×104m2，死库容 45 万方。最大坝高 13.15m，坝顶宽 5.0m，坝长

6307m。 



新疆和山巨力化工有限公司 40万吨/年 MDI项目环境影响报告书                     07环境影响预测与评价 

污水处理厂及规划污水库具体位置见图 7.2-5。 

根据项目工程分析，拟建工程达产后废水排放量为 5910.85m3/d（177.33 万 m3/a），

项目废水与厂内其他在建工程污水，经厂内处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 二级标准，同时，苯、甲醛、苯胺、硝基苯、氯苯浓度满足《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表 3 标准要求后排入奎屯东郊污水

处理厂，污水处理厂出水水质优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18915-2002）

中的一级B标准。污水处理厂规模为6×104m3/d，主要接纳本项目及周边各企业废水，

从奎屯东郊污水处理厂进水水质要求来看，本项目水量、水质均在奎屯东郊污水处

理厂的正常运营许可范围内。目前该污水处理厂已经建设完成，提标改造工程将于

2019 年 6 月底前完成。本项目计划完工时间为 2020 年，两者可以相接。 

7.2.3 地表水环境影响分析 

拟建项目产生的污水排往东郊污水处理厂进一步处理，污水厂出水水质应满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18915-2002）中的一级 A 标准。根据规划，

奎屯东郊污水处理厂进入独山子工业净水库。 

独山子工业净化水库库容 1100 万方，有效库容 1055 万方。污水处理厂处理后

的废水排到净水库。净水库可以起到氧化塘功能，污水处理厂的废水排入污水库后，

也可以作为混合稀释区，污水库中的水可以为周边林业灌溉用水，对外环境水质影